REQUERIMENTO nº ______/2023

AUIDIÊNCIA PÚBLICA

 (Do Sr.  Max Lemos)

 Requer a realização de Audiência Pública,

para debater acerca do destino final dos

resíduos nucleares da Eletronuclear.

   Senhor Presidente,

     Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, após ouvido o plenário da Comissão, Vossa Excelência se

digne a adotar as providências necessárias para realização de Audiência Publica, para

discutir e obter esclarecimentos sobre o destino final dos resíduos nucleares da

Eletronuclear de Angra dos Reis, localizada no estado do Rio de Janeiro.

   Para tanto, solicito convidar os representantes abaixo

relacionados:

1 – Presidente da Eletronuclear

2 – Representante do IBAMA

3 – Representante Ministério Publico Federal de Angra dos Reis

4 – Prefeitos:   Angra dos Reis, Paraty e Rio Claro

5 – Câmara de Vereadores:   Angra dos Reis, Paraty e Rio Claro

6 – Sindicatos: RODOVIÁRIOS DE ANGRA DOS REIS, ESTIVADORES, PORTO

DE ANGRA e ASSOCIAÇÃO METALURGICOS E MARITIMOS COSTA VERDE.

JUSTIFICATIVA

   Considerando a importância da energia nuclear como fonte

energética e os possíveis impactos ambientais associados ao seu ciclo de produção, é

fundamental que haja transparência e informação adequada sobre o destino final dos

resíduos nucleares. O descarte adequado desses dejetos é uma questão crucial tanto para

a segurança ambiental quanto para a saúde pública.

    Diante desse contexto, gostaria de apresentar os seguintes pontos

a serem abordados na Audiência Pública:

    1 - Mecanismos de descarte: Solicito informações sobre os

procedimentos e os mecanismos utilizados pela Eletronuclear para o descarte de

*C
D2

30
60

75
79

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Max Lemos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230607579800

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

20
:3

1:
37

.3
70

 -
CM

E

resíduos nucleares resultantes das atividades da Usina de Angra dos Reis.  Quais são as

práticas e tecnologias empregadas nesse processo?

   2 - Local de descarte: É fundamental conhecer em detalhes o

local ou locais onde os dejetos são efetivamente depositados. Solicito esclarecimentos

sobre os critérios e as diretrizes seguidas para a escolha desses locais, bem como

informações sobre sua capacidade e infraestrutura para o gerenciamento adequado dos

resíduos nucleares.

    3 - Monitoramento e segurança: Gostaria de obter informações

sobre os procedimentos de monitoramento e controle realizados para garantir a

segurança do descarte de dejetos nucleares. Como são realizadas as atividades de

fiscalização e a verificação da conformidade com as normas e regulamentações

vigentes?

    Impactos ambientais e medidas mitigatórias: É relevante

conhecer os estudos e as avaliações de impacto ambiental realizados em relação ao

descarte de resíduos nucleares da Eletronuclear. Solicito informações sobre as medidas

mitigatórias adotadas para minimizar os possíveis impactos ambientais decorrentes

dessa atividade.

    Transparência e participação pública: Considerando o interesse

e a relevância do tema para a sociedade, gostaria de saber quais são as medidas adotadas

para promover a transparência e a participação pública no processo de tomada de

decisão relacionado ao descarte de resíduos nucleares.

   Agradeço a atenção de Vossas Excelências em considerar este

requerimento de Audiência Pública. Acredito que a discussão e o esclarecimento dessas

questões são de suma importância para promover a transparência, a segurança e a

sustentabilidade das atividades nucleares em nosso país. Com efeito, rogo a V. Exa. a

provação deste tão importante e salutar requerimento.

    Sala das Sessões 03 de julho de 2023

MAX LEMOS

Deputado Federal PDT-RJ

*C
D2

30
60

75
79

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Max Lemos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230607579800

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

20
:3

1:
37

.3
70

 -
CM

E